

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1510
दिनांक 29 जुलाई, 2025 / 07 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

भारतीय भाषाओं संबंधी विभाग

1510. श्री दामोदर अग्रवाल:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार द्वारा भारतीय भाषाओं का एक विभाग स्थापित किया गया है;
- (ख) क्या सरकार द्वारा इस विभाग के अंतर्गत भारतीय भाषाओं के संवर्धन में प्रौद्योगिकी के एकीकरण हेतु मानक संचालन प्रक्रियाएँ तैयार की गई हैं;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार यह सुनिश्चित करती है कि अनुदित दस्तावेजों की भाषाई सटीकता और प्रामाणिकता बनी रहे ताकि व्याख्या संबंधी समस्याएँ उत्पन्न न हों; और
- (ङ) यदि हाँ, तो इस उद्देश्य की प्राप्ति के लिए क्या निवारक उपाय या गुणवत्ता जाँच तंत्र लागू किए गए हैं?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

(क) से (ङ): राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय के अंतर्गत भारतीय भाषा अनुभाग की स्थापना केंद्र सरकार और राज्य सरकारों के बीच होने वाले पत्राचार को राज्यों की प्रथम अधिकारिक भाषाओं में भी करने के उद्देश्य से की गई है।

संबंधित भाषा के वरिष्ठ अनुवादक और सहायक निदेशक द्वारा अनुवादित दस्तावेजों की भाषाई सटीकता एवं प्रामाणिकता सुनिश्चित की जाती है।
